Ribeirão Pires, 05 de Julho de 2021.

Atos Oficiais

CMPC – CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL

CONVOCATÓRIA N.º 011.2021, de 05 de julho de 2021. Joélcio da Silva Santana, presidente do

Conselho Municipal de Política Cultural, instituído pela Lei Municipal 5.932, de 11 de dezembro de 2014,

convoca seus membros titulares e suplentes, nomeados pelo Decreto Municipal n.º 7.162, de 04 de

maio de 2021, para a 8ª Sessão Ordinária, a ser realizada no dia 06 de julho de 2021, às 10:00 (dez

horas). Em observação às recomendações da Fase de Transição do Plano São Paulo de enfrentamento

à COVID-19, a sessão será realizada por meio de videoconferência no aplicativo Google Meet através

do endereço https://meet.google.com/fzm-kaht-nxz. As ausências deverão ser justificadas formalmente,

sob pena de aplicação do art. 9º, §2º, do Regimento Interno (Decreto Municipal 6.638/2016).

Pauta

 Chamada

 Formação do plenário;

 Leitura, votação e assinatura de ata da sessão anterior;

 Ordem do Dia:

o Indicação de dois novos representantes da sociedade civil para o Núcleo de Atendimento

e Fiscalização da Lei Aldir Blanc (Decreto nº 7.128, de 17 de março de 2021) (2ª

discussão);

o Minuta do Regimento Eleitoral para preenchimento dos assentos vagos do Conselho (2ª

discussão);

o Compra de hospedagem para o domínio do SNIIC (Mapas Culturais) com recursos do

Fundo Municipal de Cultura (FMC) (2ª discussão);

o Revogação expressa de leis e decretos municipais do setor cultural por motivo de

caducidade (2ª discussão);

 Expediente (comunicações e informes da SEJEL):

o Fundo Municipal de Cultura – atuais fontes de arrecadação do fundo;

o PPA – indicação de orçamento para a Cultura;

o Andamento do Plano Municipal de Cultura e Conferência Municipal de Cultura;

 Oitivas:

o Fabiana Cristina Gonçalves Álvares de Moura, diretora de turismo, responderá dúvidas

sobre: a) transferência de obras do Museu Aberto de Arte Contemporânea (MAAC),

também conhecido como Museu a Céu Aberto; b) avarias da obra “Caminho da

Evolução”, da artista Izabel Vidal, localizada no Parque Oriental Milton Marinho de

Moraes e providências tomadas no âmbito da Administração;

o Demétrio Bizerra dos Santos, gerente de cultura, responderá dúvidas sobre: a) espaços

culturais e seus respectivos responsáveis técnicos; b) calendário de eventos de 2021; c)

contratação de artistas locais para os eventos da Prefeitura;

 Encerramento.

Para fins de organização e registro de ata, solicitamos aos observadores interessados em participar

enviem seus nomes completos para o e-mail cmpc@ribeiraopires.sp.gov.br. PUBLIQUE-SE.

https://meet.google.com/fzm-kaht-nxz
mailto:cmpc@ribeiraopires.sp.gov.br